
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ TẢ PHỜI 

 

Số:         /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
       

     Tả Phời, ngày       tháng         năm 2023 

BÁO CÁO 
Kết quả kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TƯ ngày 21/10/2022 của  

Ban bí thư trung ương về việc đảm bảo an ninh an toàn thực phẩm 
 trong tình hình mới trên địa bàn xã Tả Phời năm 2023 

 

Thực hiện kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 05/05/2023 của Uỷ ban nhân 
dân thành phố Lào Cai về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TƯ ngày 

21/10/2022 của ban bí thư trung ương về đảm bảo an ninh an toàn thực phẩm 
trong tình hình mới. 

Thực hiện kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 22/05/2023 của uỷ ban nhân 

dân xã Tả Phời triển khai thực hiện chỉ thị số 17-CT/TƯ ngày 21/10/2022 của 
ban bí thư về tăng cường đảm bảo an ninh an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới. Uỷ ban nhân dân xã Tả Phời báo cáo kết quả công tác thực hiện Chỉ thị số 
17/CT-TƯ năm 2023 như sau: 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

UBND xã ban hành kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Ủy 

ban nhân dân về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trên đại bàn xã Tả Phời năm 
2023. Đảng ủy, hội đồng nhân dân ủy ban nhân dân, các ban ngành đoàn thể xã 

tổ chực lồng ghép các buổi họp, Hội nghị để quán triệt thực hiện Chỉ thị số 
17/CT-TƯ ngày 21/10/2023 của ban bí thư trung ương. Tiếp tục tăng cường 

trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới. 

Ủy ban nhân dân xã ban hành Quyết định số 09/QĐ-UBND ngày 
10/02/2023 của Uỷ ban nhân dân xã Tả Phời về việc kiện toàn BCĐ CSSK nhân 

dân xã Tả Phời năm 2023 do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban. 

Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2023 về việc đảm bảo công tác y 

tế, an toàn thực phẩm tết nguyên đán Quý Mão và lễ hội xuân năm 2023 trên địa 
bàn xã Tả Phời; 

 Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 của UBND xã Tả Phời về 
việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023; 

Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Uỷ ban nhân dân về thực 

hiện triển khai duy trì và củng cố nâng cao chất lượng tiêu chí 17-Môi trường và 
an toàn thực phẩm; 

Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 28/03/2023 đảm bảo ATTP nâng cao chất 
lượng sản phẩm nông lâm thuỷ sản trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn xã 

Tả Phời năm 2023; 

 kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 11/4/2023 về việc triển khai “ tháng hành 
động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Tả Phời năm 2023;
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Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 của UBND xã Tả Phời về 
việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong “ tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm” trên địa bàn xã Tả Phời năm 2023; 

Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 13/09/2023 của  Uỷ ban nhân dân xã về 

việc Kiểm tra Vệ sinh ATTP các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm của 
ngành nông nghiệp, công thương quản lý theo phân cấp trên dịa bàn xã Tả Phời 

năm 2023; 

Kế hoạch số 104 KH/UBND ngày 19 tháng 09 năm 2023 của ủy ban nhân 

dân xã Tả Phời về việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết trung thu trên 
địa bàn xã năm 2023; 

Quyết định số 111/QĐ-UBND ngày 19/09/2023 của Ủy ban nhân dân xã 
Tả Phời về việc thành lập đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp 
tết trung thu trên địa bàn xã năm 2023; 

Triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về phòng chống ngộ 
độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. 

I. Kết quả thực hiện công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm 

1. Số đoàn: 03 đoàn liên ngành của UBND xã 

2. Kết quả kiểm tra, giám sát 

TT Loại cơ sở thực phẩm 
TSCS 

hiện có 

Số cơ sở được 

kiểm tra 

Số cơ sở 

đạt 

Tỷ lệ đạt 

(%) 

1. CS Sản xuất chế biến TP 150 145 145 96 

2. CS Kinh doanh (BGS) 18 18 18 100 

3. CS Dịch vụ ăn uống 04 04 04 100 

Tổng cộng: 172 167 167 97 

TT Loại cơ sở thực phẩm TSCS 

hiện có 

Số cơ sở được 

giám sát 

Số cơ sở 

đạt 

Tỷ lệ đạt 

(%) 

1. CS Sản xuất chế biến TP 150 145 145 96 

2. CS Kinh doanh (BGS) 18 18 18 100 

3. CS Dịch vụ ăn uống 04 04 04 100 

Tổng cộng 172 167 167 97 

3. Phụ biểu tình hình vi phạm và xử lý vi phạm 

TT Tổng hợp tình hình vi phạm Số lượng 
Tỷ lệ % so với số 

được kiểm tra 

1 Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra 167  

2 Số cơ sở có vi phạm 0  

3 Số cơ sở vi phạm bị xử lý 0  

 Trong đó:   

3.1 Hình thức phạt chính:   

 Số cơ sở bị cảnh cáo 0  

 Số cơ sở bị phạt tiền 0  

 Tổng số tiền phạt 0  
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3.2 Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục 
hậu quả 

  

* Số cơ sở bị đóng cửa  0  

* Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm 0  

 Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành 0  

* Số cơ sở bị tiêu huỷ sản phẩm 0  

 Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy 0  

* Số cơ sở phải khắc phục về nhãn 0  

 Số loại sản phẩm có nhãn phải khắc phục 0  

* Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành tài liệu q/cáo 0  

 Số loại tài liệu q/cáo bị đình chỉ lưu hành 0  

* Các xử lý khác 0  

3.3 Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý 0  

3.4 Số cơ sở có vi phạm nhưng không xử lý (chỉ 

nhắc nhở) 

0  

* Ký cam kết bữa ăn đông người 

Năm 2023 xã Tả Phời ký cam kết với 11 hộ gia đình có tổ chức bữa ăn 
đông người tại hộ gia đình. 

Ưu điểm: Kiện toàn Ban chỉ đạo CSSKND, hoạt động dựa trên Quyết định, 
quy chế và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên, tổ chức họp theo 

quy định và khi có các sự kiện đột xuất. 

UBND xã đã triển khai thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU về việc tăng cường 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bạn tỉnh Lào 
Cai và triển khai thực hiện Chương trình số 62-CTr/TU ngày 10/3/2016 của 
Thành ủy Lào Cai, Chương trình thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TU và thực hiện 

tổng hợp báo cáo đầy đủ theo quy định. Đảng ủy, UBND xã triển khai Chị thị số 
17-CT/TTg vào các buổi họp thường kỳ. 

 Tồn tại: Công tác kiểm tra các cơ sở thực phẩm chưa thực sự hiệu quả do 
cán bộ của các ngành, bộ phận liên quan còn kiêm nhiệm nhiều công việc nên 

thời gian để kiểm tra giám sát về công tác đảm bảo ATTP còn nhiều hạn chế. 

Lực lượng để hoạt động ATTP xã quá ít nên khó khăn trong việc thực hiện 

các hoạt động. 

Một số các cơ sở thực phẩm chưa hiểu rõ về luật, các quy định về ATTP như 

chưa khám sức khỏe theo định kỳ, chưa cập nhật kiến nhật kiến thức về ATTP. 

* Giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm 

Thử tets nhanh: 10 mẫu thực phẩm, tỷ lệ mẫu đạt tiêu chuẩn 10/10 đạt 100%. 

3. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm 

Tổ chức tốt các họat động truyền thông về công tác đảm bảo an toàn thực 

phẩm bằng nhiều hình thức khác nhau như: Tuyên truyền trên loa truyền thanh 
của xã tổng số 50 lần/ năm. 

Tuyên truyền trực tiếp trong khi kiểm tra, giám sát tại các cơ sở thực phẩm. 

Tuyên truyền tại hội nghị tuyên vận của  02 buổi với 54 người nghe. 

Treo 01 băng zôn, khẩu hiệu tại nơi tập trung đông dân cư. 
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4. Kết quả thực hiện các Chương trình phối hợp của Chính phủ với 
Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên trong tuyên truyền, 

vận động và giám sát công tác an toàn thực phẩm. 

 Mặt trận tổ quốc xã và các Hội tổ chức tuyên truyền về công tác ATTP 

cho các hội viên vào các buổi sinh hoạt hội như Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, 
Đoàn thanh niên xã. 

 Mặt trận tổ quốc xã tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực 
phẩm trong các đợt cao điểm. 

5. Nhận xét, đánh giá 

Được sự quan tâm chỉ đạo chặt chẽ của Thành Ủy, UBND thành phố Lào 

Cai, sự hỗ trợ về chuyên môn của khoa An toàn vệ sinh thực phẩm trung tâm Y 
tế  thành phố Lào Cai. Uỷ ban nhân dân xã Tả Phời đã tổ chức triển khai và duy 
trì có hiệu quả các hoạt động đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn 

xã; Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đã có ý thức chấp hành tốt các 
quy định về an toàn thực phẩm.  

Ban chỉ đạo CSSKND đã được kiện toàn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 
thành viên. Ban chỉ đạo đã xây dựng kế hoạch và chỉ đạo triển khai các hoạt động đảm 

bảo an toàn thực phẩm năm 2023. Công tác tuyên truyền được triển khai đa dạng và 
phong phú trên phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực tiếp tại các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm và các hộ gia đình  tuân thủ các quy định về ATTP thực  
hiện đúng tiêu chí nông thôn mới  trên địa bàn.  

Công tác ATTP trên địa bàn xã đã được triển khai thực hiện đúng thời gian, 
nội dung yêu cầu kế hoạch đề ra. Trong quá trình tổ chức thực hiện các ban 

ngành thành viên đã nêu cao tinh thần trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ chuyên 
môn nên công tác kiểm tra đạt hiệu quả.  

Trong 11 tháng năm 2023 trên địa bàn xã không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm. 

6. Một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 

- Triển khai có hiệu quả các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trong 

năm 2023. 

- Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm kể cả về hình sự các tổ 

chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng các qui định về an toàn thực phẩm, gây 
ảnh hưởng tới sức khỏe người tiêu dùng theo qui định của pháp luật; xử lý 

nghiêm các tổ chức, cá nhân gây mất an ninh an toàn thực phẩm trong buôn 
bán hàng giả hàng kém chất lượng, lơ là thiếu trách nhiệm trong quản lý an 

toàn thực phẩm; 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm cho 

nhân dân, đặc biệt quan tâm truyền thông phòng tránh ngộ độc thực phẩm và các 
bệnh lây truyền qua đường thực phẩm; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô 

hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; công khai tổ chức, cá nhân vi phạm 
an toàn thực phẩm bị xử lý theo quy định; 

- Giám sát, theo dõi và thông tin kịp thời các sự cố về an toàn thực phẩm 

cho nhân dân để biết và lựa chọn thực phẩm. 
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- Duy trì các biện pháp để kiểm soát ngộ độc thực phẩm đặc biệt là ngộ độc 
tập thể và ngộ độc thực phẩm có độc tố tự nhiên. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TƯ ngày 
21/10/2022 của ban bí thư trung ương về an ninh an toàn  thực phẩm trong tình 

hình mới năm 2023 của Uỷ ban nhân dân xã Tả Phời./. 

 
 

Nơi nhận:  

- Trung tâm Y tế thành phố; 
- TT: Đảng ủy,  HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 
- Thành viên BCĐ CSSKND xã; 

- MTTQ và các đoàn thể; 
- Lưu VT-Y tế. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 
 
 
 

Lương Ngọc Tiến 
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